
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE NET N.8/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2020 
AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 E STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2020-2022 AI SENSI 
DELL'ART. 175 C. 8 DEL D.LGS. 267/2000. 
 
 
_______________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di Luglio alle ore 18,35, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 73, comma 1 del Decreto Legge n. 18/2020,  convocato dal Presidente con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in videoconferenza, in sessione 
straordinaria, di prima convocazione, il Consiglio dell’Unione NET, del quale sono membri i 
Signori: 
 

Cognome e Nome Pr. Cognome e Nome Pr. 
BARACCO Luca P FULGINITI Loredana P 

BERARDO Irene P GAMBINO Claudio P 

BONGIOVANNI Marco P GEMELLI Virna P 

BUFFONE Dina Stella P GEMINIANI Maura A 

CARACCIOLO Arturo P LEONE Gabriella A 

CAVAPOZZI Michele P MASSA Paolo A 

CHIARELLA Manuela Franca A OLIVIERI Bruno P 

CORIASSO Claudio P PIASTRA Elena A 

CULASSO Giorgio Enrico P PITTALIS Renato P 

DALLOLIO Ugo P PORRELLO Martina P 

DE ZUANNE Emanuele P RUZZA Elena P 

DOLFI Debora A SALVI Umberto P 

FAVERO Alessandro A SIRACUSA Giuseppe P 

FORNAS Michela P   

 
 

                     
 Totale  Presenze    20                  Totale Assenze     7 
 
 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio  Dott. Umberto Salvi. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione l’argomento in oggetto. 
 



 

 
 
SEDUTA DEL  28/07/2020  VERBALE N. 8 
 

 
Su relazione del Presidente dell’Unione, dott. Emanuele De Zuanne; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 16/12/2019 è stato approvato il 
testo aggiornato del Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 23 del 16/12/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 49 del 16/12/2019 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione finanziario (PEG) 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 10/6/2020 è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l'esercizio 2019; 

- con deliberazione del Consiglio dell'Unione n.    in data odierna è stata ratificata la 
deliberazione di Giunta n. 15 del 10/6/2020 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS N.267/2000 (VARIAZIONE N.5)." 

 
Visto l’art. 193 del D.L.vo n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011, che 
recita testualmente: "1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di 
bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili 
recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 
di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti di ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo."; 
 
Considerato che si rende necessario ottemperare a quanto disposto dall'art. 193 del 
D.Lgs. 267/2000 ed effettuare la verifica ai fini della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio entro il termine del 31 luglio 2020; 
 
Vista l’allegata documentazione relativa agli equilibri generali di bilancio che 
comprende: 

- Quadro Generale Riassuntivo - allegato A) 
- Verifica Equilibri di Bilancio - gestione 2020-2022 - allegato B) 

che espongono lo stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, sia di 
parte corrente che in conto capitale, nonché la situazione di cassa, del bilancio 2020-
2022; 
 



 

Constatato che, dalla ricognizione degli stanziamenti di bilancio, in base ai dati contabili 
della gestione di competenza e della gestione residui registrati alla data dell'8 luglio 
2020, nonché agli iter procedurali avviati e in corso di definizione, gli equilibri generali di 
bilancio riferiti alla gestione dell’esercizio 2020 risultano rispettati e che, allo stato 
attuale: 
- non risulta la presenza di debiti fuori bilancio; 
- non si prevedono eventi o situazioni che possano generare squilibri nella gestione o 

un eventuale disavanzo entro il 31 dicembre 2020; 
 
Visto l'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Unione n. 26 del 14/12/2017, il quale stabilisce che contestualmente alla 
verifica degli equilibri di bilancio l'organo consiliare verifica lo stato di attuazione dei 
programmi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere in questa sede alla verifica dello stato di attuazione dei 
programmi; 
 
Vista la relazione di dirigenti e responsabili di servizio di cui all'allegato C), relativa allo 
stato di attuazione dei programmi dell'Unione per l'esercizio in corso, sia in termini 
finanziari, compresi i dati dell'entrata, che di perseguimento degli obiettivi in corso di 
esecuzione e che si prevedono di realizzare entro la fine del corrente esercizio 
finanziario; 
 

Visto, inoltre, l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, in base al quale: “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell'ente entro il 
31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario, in collaborazione 
con i servizi dell'Unione, ha provveduto ad effettuare la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura 
delle spese correnti e in conto capitale; 
 
Visti in particolare i commi da 2 a 5 quater del citato articolo 175 del TUEL, che 
disciplinano le competenze delle variazioni di bilancio; 
 
Rilevato che, a seguito della ricognizione effettuata, si rende necessario procedere ad 
una variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 di competenza del Consiglio, al fine 
di adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa alle effettive necessità connesse 
all’attività amministrativa e alle attuali esigenze di gestione dei servizi, anche sulla base 
delle richieste avanzate dai responsabili, procedendo ad applicare quota dell'avanzo di 
amministrazione 2019, come risulta dall'allegato D)-variazioni entrata e spesa, parte 
integrante del presente provvedimento, per le principali motivazioni di seguito riportate: 

- applicazione delle seguenti quote dell'avanzo di amministrazione 2019: 
vincolato per euro 475.893,81, relativo ai trasferimenti regionali del fondo nazionale 
non auto sufficienze anziani (euro 200.612,74) e disabili (euro 130.956,99), al 
trasferimento regionale dei fondi per il progetto "Dopo di noi" (euro 56.854,89) e al 
trasferimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del fondo per la lotta 
alla povertà e all'esclusione sociale 2018 (euro 87.469,19); 
libero per euro 152.090,19, per il finanziamento delle seguenti spese: 



 

 euro 21.006,00 spese per acquisto beni e servizi conseguenti all'emergenza covid, 
di cui euro 3.000,00 di Titolo II; 

 euro 300,00 per rimborso spese notifica nell'ambito della gestione residuale della 
funzione sicurezza; 

 euro 126.784,19 per finanziamento di spese correnti a carattere non permanente 
nell'interesse di minori in situazione di disagio (rette minori); 

 euro 4.000,00 per spese di Titolo II per acquisto tende per i nuovi uffici dei servizi 
sociali; 

- nella parte dell'entrata: 

 aumento stanziamento in entrata di complessivi euro 198.024,00 per trasferimenti 
correnti dallo Stato per il progetto SIA/REI (85.535,89), fondo povertà (84.622,32) e 
progetto PAIS (patti per l'inclusione sociale) in linea di continuità con gli interventi del 
SIA/REI (27.865,68); 

 aumento stanziamento fondo per la presa in carico dei pazienti rivalutati, a seguito 
della determinazione dirigenziale regionale n. 606 del 16/6/2020, di euro 6.564,61; 

 previsione trasferimenti regionali per centri famiglia e a sostegno della genitorialità 
per complessivi euro 11.669,74 oltre ad euro 3.625,73 per trasferimenti per acquisto 
ausili e materiali per minori inseriti in strutture per fronteggiare emergenza covid; 

 incremento stanziamenti dei trasferimenti regionali per interventi a favore di disabili e 
anziani derivanti: dal fondo non autosufficienze, a seguito della comunicazione della 
determinazione dirigenziale regionale n. 1927 del 24/12/2019, rispettivamente di euro 
57.636,16 ed euro 114.139,21; dal progetto di vita indipendente per euro 2.643,35; 
dall'aumento del trasferimento per le prestazioni di lungo assistenza di anziani non 
autosufficienti per euro 79.113,80; 

 riduzione di euro 8.000,00 della previsione dei trasferimenti per rimborso spese di 
personale SUAP da parte dei comuni sulla base dei conteggi riferiti all'assegnazione 
temporanea all'80% del tempo lavoro; 

- nella parte della spesa: 

 sono stati ripristinati gli stanziamenti utilizzati per far fronte agli acquisti e ai servizi 
che si sono resi necessari per fronteggiare l'emergenza derivante dalla diffusione del 
covid e per rendere possibile lo svolgimento dell'attività lavorativa da remoto; 
integrati stanziamenti per le utenze e canoni per euro 10.240,00, aumentato 
previsione di euro 3.000,00 per interessi passivi e lo stanziamento di euro 6.000,00 
per pulizia, disinfestazione e interventi per allontanamento colombi nel sottotetto dei 
locali di Via Roma a Settimo Torinese; 

 oltre alle previsioni relative alla programmazione dell'utilizzo del fondo povertà, dei 
fondi per progetto SIA/REI e Pais, del finanziamento del centro famiglia e 
all'adeguamento degli stanziamenti per l'utilizzo del fondo della non autosufficienza 
disabili e anziani, sono stati effettuati, in particolare, adeguamenti di altri stanziamenti 
inerenti le retribuzioni del personale a seguito di riconteggi dei turni e produttività del 
personale distaccato alla Fondazione ECM, degli assegni per nuclei familiari, 
maternità e congedi straordinari, nonché adeguamento della previsione per le 
assunzioni dei tempi determinati previsti e finanziati nell'ambito dei progetti per la 
lotta alla povertà e SIA/REI 

 
Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine 
dell'esercizio per la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di 
dubbia esigibilità; 



 

 
Dato atto che a seguito della verifica del servizio finanziario è stata riscontrata la 
congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 

Dato atto, inoltre, che alla presente deliberazione si allega il prospetto di cui all'art. 10, 
comma 4, del D.Lgs. 118/2011 - Allegato E) - dati di interesse del Tesoriere, di cui al 
momento si omette la trasmissione al tesoriere, a seguito dell'abrogazione dei commi 1 
e 3 dell'art. 216 del D.Lgs. 267/2000 (art. 57 comma 2-quater del D.L. 124/2019, 
convertito in Legge 157/2019) e della comunicazione ricevuta via mail in data 
31/12/2019, da parte di Unicredit SpA, Tesoriere dell'Unione; 
 
Visto il parere  n. 2/2020 del Revisore dei Conti, in data 17.7.2020; 
 
Considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata nella riunione 
preconsiliare in data 15.07.2020; 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/00: 
- parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
- parere di regolarità contabile 

Visti: 
- lo Statuto 
- l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’articolo 147-quinquies del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Si procede quindi alla votazione per appello nominale della proposta di deliberazione 
 
Sono assenti al momento della votazione n..     7      consiglieri; 
Sono pertanto presenti in videoconferenza n.  20      consiglieri 
Consiglieri votanti n.                                         17 
Consiglieri astenuti n.                                         3  (Buffone, Fulginiti, Porrello)   
Voti favorevoli: n.                                              17 
Voti Contrari n.                                                   0 
 
Esito riconosciuto e proclamato dal Presidente     

 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i., sono 

stati verificati gli equilibri finanziari della gestione del Bilancio 2020-2022, come da 
allegato A)-Quadro Generale Riassuntivo e allegato B)-Verifica Equilibri di 
Bilancio - gestione 2020-2022, parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

 
2) DI DARE ATTO, in base ai dati contabili della gestione di competenza e della 

gestione residui registrati alla data dell'8.07.2020 ed in base agli iter procedurali 
avviati e in corso di definizione, del permanere degli equilibri generali di bilancio 
riferiti alla gestione dell’esercizio 2020 e che, allo stato attuale, non si prevedono 
eventi o situazioni che possano generare squilibri o un eventuale disavanzo entro il 
31 dicembre 2020; 

 
3) DI DARE ATTO, inoltre, che: 



 

- ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il fondo di riserva 
di cassa e il fondo crediti di dubbia esigibilità al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio; 
- è stato verificato lo stato di attuazione dei programmi, sia in termini finanziari che 
di perseguimento degli obiettivi in corso di esecuzione, allegato C); 

 
4) DI APPROVARE la variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, per le 

motivazioni di cui in premessa, come da allegato D)-variazioni entrata e spesa, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
5) DI DARE ATTO che: 

- a seguito della presente variazione, il complesso della gestione risulta in equilibrio 
e il bilancio di previsione pareggia sulle seguenti risultanze finali:  

 esercizio 2020 euro 14.477.895,45 

 esercizio 2021 euro 11.887.782,00 

 esercizio 2022 euro 11.461.340,00 
- la presente variazione costituisce aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022; 
- la presente variazione costituisce assestamento di Bilancio ai sensi dell'art. 175 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e i.; 
- è garantito un fondo di cassa finale non negativo; 

 

1) DI ALLEGARE alla presente deliberazione il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, 
del D.Lgs. n. 118/2011 - Allegato E)-dati d'interesse del Tesoriere; 

 
2) DI DARE ATTO che la presente deliberazione dovrà essere allegata al rendiconto 

dell'esercizio 2020. 
 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
Eseguita una votazione per appello nominale, che ha dato il seguente risultato, 
riconosciuto e proclamato dal Presidente: 
 
Consiglieri presenti in videoconferenza:           n. 20  
Consiglieri votanti:                                            n. 20 
Consiglieri astenuti:                                                0 
Voti favorevoli                                           n. 20 
Voti contrari                                                  0 
 

 
D E L I B E R A 

 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Si dà atto che la seduta consiliare termina alle ore 19,15. 

 
 

 



 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto da: 

 

Il Segretario Generale Il Presidente Del Consiglio  
D.ssa Ulrica Sugliano Dott. Umberto Salvi 

 


